
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 43,144 38,411 4,733

1.기타 교직원보수 33,224 28,491 4,733

1.교직원대체인건비 33,224 28,491 4,733

1.직원대체인건비 2,864 2,354 510

1.무기계약직원인건비 2,354 2,354 0  

2.기간제직원인건비 510 0 510인건비(특수지도사)  510,000원×1명= 510,000

2.정원외 기간제교원 인건비(목적) 20,929 20,929 0

1.기간제교원인건비 18,869 18,869 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,060 2,060 0  

3.단위학교 시설관리원 인건비(목적)5,208 5,208 0

1.무기계약직원인건비 4,608 4,608 0  

2.무기계약직원법정부

담금
600 600 0  

4.교무실무사 대체 인건비(목적) 4,223 0 4,223

1.기간제직원인건비 3,846 0 3,846(성립전)인건비  3,846,000원×1명= 3,846,000

2.기간제직원법정부담

금
377 0 377

(성립전)4대보험기관부담금  376,060원×1

명=
377,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,920 9,920 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.교원 직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반직 직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 7,420 7,420 0

1.교직원 문화행사 7,420 7,420 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 1,900 1,900 0  

3.교직원복지비 2,520 2,520 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 190,050 156,651 33,399
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1.급식 관리 82,215 66,202 16,013

1.학교급식운영 82,215 66,202 16,013

1.급식재료구입비 61,796 53,261 8,535

1.급식용식재료비 61,796 53,261 8,535(성립전)식품비  (33명×50일×2,600원)+(12명×50일
×2,400원)+(17명×50일×3,300원)=

8,535,000

2.급식운영비 6,750 6,750 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.연료비 2,500 2,500 0  

3.대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

4.급식차량 운영비(목적) 2,669 1,334 1,335

1.일반수용비 1,069 534 535
(성립전)차량수리 및 소모품구입  267,500

원×2회=
535,000

2.연료비 400 200 200(성립전)급식차량 유류비  50,000원×4회= 200,000

3.기타공공요금 1,200 600 600(성립전)제세 공과금  300,000원×2회= 600,000

5.급식종사자 대체인력 인건비(목적) 283 62 221

1.기간제직원인건비 283 62 221
(성립전)급식종사원 대체인건비  ((31,430

원×5일)+(62,870원×1명))
221,000

6.친환경농산물 및 우수농축산물 지원금(목적)6,832 4,555 2,277

1.급식용식재료비 6,832 4,555 2,277(성립전)우수농축산물지원  (33명×50일×500원)+(12명
×50일×500원)+(17명×50일×580원)=

1,618,000

(성립전)친환경농산물지원  659,000원×1

식=
659,000

7.용담댐 지원 우유급식비(목적) 3,645 0 3,645

1.우유대금 3,645 0 3,645(성립전)우유급식비  450원×36명×225일= 3,645,000

2.보건 관리 6,069 6,069 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,471 3,471 0

1.보건실운영 1,930 1,930 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 411 411 0

1.학생복지비 411 411 0  
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3.학생안전망확보 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.응급환자후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,598 2,598 0

1.먹는물 및 방역 2,598 2,598 0

1.일반수용비 2,598 2,598 0  

3.교육격차 해소 70,326 54,380 15,946

1.급식비지원 25,605 17,070 8,535

1.농어촌 무료급식비(목적) 25,605 17,070 8,535

1.학생지원금 25,605 17,070 8,535(성립전)무료급식비  (33명×50일×2,600원)+(12명×50
일×2,400원)+(17명×50일×3,300원)=

8,535,000

2.방과후학교활동비지원 32,050 27,610 4,440

1.방과후학교 운영 지원금(목적) 9,960 6,960 3,000

1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
(성립전)방과후학교 운영 지원금  

3,000,000원×1교=
3,000,000

2.초등돌봄교실 운영 지원금(목적) 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

3.방과후학교 지자체 지원금(목적) 5,650 5,650 0

1.학생지원금 5,650 5,650 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)1,440 0 1,440

1.학생지원금 1,440 0 1,440
(성립전)방과후학교운영비  1,440,000원

×1교=
1,440,000

3.청소년단체활동비지원 400 400 0

1.사회적배려대상자지원 400 400 0

1.학생지원금 400 400 0  

4.누리과정비지원 6,271 3,300 2,971

1.유아학비 지원금(목적) 6,271 3,300 2,971

1.학생지원금 6,271 3,300 2,971(성립전)교육과정 지원금  52,000원×1명= 52,000
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(성립전)교육과정 지원금  1,375,000원×1

교=
1,375,000

(성립전)방과후과정 지원금  44,000원×1

명=
44,000

(성립전)방과후과정 지원금  1,500,000원

×1교=
1,500,000

5.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0

1.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 1,570 1,570 0  

3.도서구입비 110 110 0  

4.학생복지 31,440 30,000 1,440

1.교육복지우선 8,940 7,500 1,440

1.교육복지 우선사업 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0사제멘토링  130,000원×1식= 130,000

영화관람  -130,000원×1식= -130,000

2.다꿈교육특구 키움학교 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,400 100다문화이해 강사료  50,000원×2시간= 100,000

2.교육운영비 1,500 1,600 -100
사제동행 진로활동 운영비  -100,000원×1

식=
-100,000

3.원어민 원격화상강의 지도수당(목적)1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민 원격화상강의 강사수당  

20,000원×72회=
1,440,000

2.학생복지운영 22,500 22,500 0

1.통학버스안전지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.통학버스운전대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

3.통학버스 운영비(목적) 8,600 8,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.통학버스 안저지도사 인건비(목적)13,500 13,500 0
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1.무기계약직원인건비 12,326 12,326 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 1,174 0  

3.기본적 교육활동 78,175 67,617 10,558

1.교과 활동 62,376 53,813 8,563

1.교과활동지원 3,030 3,030 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 1,230 1,230 0

1.학습준비물 1,230 1,230 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학교과활동 5,643 5,643 0

1.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학행사지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.현장체험 학습비 보조금(목적) 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0  

5.과학교육활성화지원(2017.목적) 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

4.체육교과활동 3,160 2,960 200

1.체육대회지원 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.체육교사지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)탁구용품 지원  90,000원×1회= 90,000

(성립전)간식 구입  5,000원×22명= 110,000

5.예술교과활동 15,000 15,000 0

1.주민참여예산 공모사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,456 4,456 0  

2.교육운영비 10,404 10,404 0  

3.도서구입비 140 140 0  

6.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 6,584 4,544 2,040

1.교과운영 5,144 4,544 600

1.운영수당 200 0 200스케이트강사료  200,000원×1식= 200,000

2.교육운영비 4,944 4,544 400교육용품구입  124,790원×1식= 125,000

통합교육활동  400,000원×1식= 400,000

체험학습  -325,790원×1식= -325,000

소모성비품구입  200,000원×1식= 200,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)1,440 0 1,440

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)강사비  25,000원×1명×2시간×4

주×6월=
1,200,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)재료 및 상품 구입  ((3,000원×3

명×22주)+(3,500원×12회))=
240,000

8.유치원교과활동 28,159 21,836 6,323

1.교과활동지원 3,550 3,550 0
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1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학생보건안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.교무학사운영 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

4.자율활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학부모교육 940 940 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 240 240 0  

6.누리과정비 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

7.방과후과정 전담인력 인건비(목적)10,532 9,380 1,152

1.기간제교원인건비 9,627 8,475 1,152(성립전)성과상여금  1,151,530×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
905 905 0  

8.누리과정 교육과정 지원비(목적) 3,175 1,800 1,375

1.교육운영비 3,175 1,800 1,375(성립전)학습재료비  387,050원×2회= 775,000

(성립전)기타운영비  200,000원×3개월= 600,000

9.누리과정 방과후과정 지원비(목적)3,052 1,500 1,552

1.교육운영비 3,052 1,500 1,552(성립전)중식, 간식비  52,000원×1명= 52,000

(성립전)중식, 간식비  37,500원×40회= 1,500,000

10.방학중 방과후학교 프로그램운영(목적)1,448 1,404 44

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,048 1,004 44(성립전)교재교구구입  44,000원×1명= 44,000

11.유치원 독서교육 지원금(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 110 0 110
(성립전)독서교육 지원 강사료  110,000원

×1회=
110,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전)환경조성용품 구입  270,000원×1

회=
270,000

7 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 500 0 500
(성립전)쇼파 및 책상 구입  500,000원×1

식=
500,000

4.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전)연령별 도서구입  1,320,000원×1

세트=
1,320,000

2.창의적 체험활동 15,799 13,804 1,995

1.자율활동 3,855 3,360 495

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습발표회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

3.학교텃밭가꾸기 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.용담댐 지원 행복한 학교 운영비(목적)495 0 495

1.교육운영비 495 0 495
(성립전)행복한학교 운영 체험비  15,000

원×33명×1회=
495,000

2.현장체험학습활동 9,404 8,904 500

1.현장체험학습 3,904 3,904 0

1.교육운영비 3,904 3,904 0  

2.사계절 다꿈 행복학교 현장체험학습 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.사계절다꿈행복한학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500사랑나눔장터준비물구입  50,000원×10종= 500,000

3.봉사활동 240 240 0

1.청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.진로활동 2,300 1,300 1,000

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.진로직업탐색교육 지원비(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.농어촌교육특구 마을 교육과정 운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)차량 임차료(교통비)  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)식비 및 간식 구입  88,250원×4

회=
353,000

(성립전)체험 및 영화관람료  36,750원×4

회=
147,000

4.선택적 교육활동 48,032 44,362 3,670

1.방과후학교 운영 31,280 27,610 3,670

1.방과후학교운영 15,610 12,610 3,000

1.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 9,960 6,960 3,000

1.운영수당 9,404 6,404 3,000
(성립전)프로그램 강사비  750,000원×4회

=
3,000,000

2.교육운영비 556 556 0  

2.방과후학교 운영비 지자체 지원비(목적)5,650 5,650 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

2.교육운영비 3,430 3,430 0  

2.돌봄교실운영 15,670 15,000 670

1.초등 돌봄전담인력 인건비(목적) 7,408 7,408 0

1.무기계약직원인건비 6,864 6,864 0  

2.무기계약직원법정부

담금
544 544 0  

2.초등 돌봄교실 운영비(목적) 7,592 7,592 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 5,742 5,742 0  

3.지역돌봄협의체운영(목적) 670 0 670

1.교육운영비 530 0 530운영물품구입  265,000원×2회= 530,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140돌봄소공동체협의회  20,000원×7명= 140,000

2.독서활동 16,752 16,752 0

1.독서활동운영 16,752 16,752 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  
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2.행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서실운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교과용도서 구입(목적) 3,431 3,431 0

1.교육운영비 3,431 3,431 0  

6.'416 단원고 약전' 도서구입비(목적)141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

7.'저자에게 듣는 책 이야기' 운영비(목적)680 680 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 30 30 0  

5.교육활동 지원 29,840 22,680 7,160

1.교무업무 운영 6,280 6,280 0

1.교무학사운영 6,280 6,280 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 430 430 0

1.일반수용비 230 230 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

5.동아리 활동 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0  
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6.환경정리 1,370 1,370 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학습지원실 운영 10,560 8,400 2,160

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 9,760 7,600 2,160

1.학교정보화지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.소프트웨어(SW)교육 연수운영비(목적)160 0 160

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)학습 재료 구입  20,000원×3종= 60,000

3.소프트웨어(SW)교육 교구구입 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육 교구 구입비  

100,000원×20회=
2,000,000

3.교육여건 개선 13,000 8,000 5,000

1.교육환경개선 13,000 8,000 5,000

1.교육환경개선사업 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.특수학습 교실환경 개선비(목적) 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)교실환경개선공사  5,000,000원

×1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 116,908 118,518 -1,610

1.학교기관 운영 55,606 55,496 110

1.부서기본운영 26,204 26,094 110

1.교장실운영 5,860 5,860 0

1.일반업무추진비 2,860 2,860 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,344 20,234 110

1.일반수용비 7,294 7,294 0  

2.기타공공요금 210 100 110재정보증보험  110,000원×1식= 110,000

3.여비 12,000 12,000 0  

4.일반업무추진비 840 840 0  

2.병설유치원기본운영 29,402 29,402 0

1.방과후과정운영 13,730 13,730 0

1.운영수당 11,330 11,330 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원운영 7,512 7,512 0

1.일반수용비 2,848 2,848 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.비품구입비 3,314 3,314 0  

3.현장학습 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.교과활동지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.계약직교원인건비 278 278 0

1.기간제교원인건비 278 278 0  

6.유치원시설장비유지 6,032 6,032 0

1.일반수용비 932 932 0  

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

7.여비 700 700 0

1.여비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 56,302 58,022 -1,720

1.학교시설장비유지 56,302 58,022 -1,720
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1.공공요금 및 제세공과금 17,600 17,600 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 1,800 1,800 0  

2.당직관리 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,864 1,864 0  

3.시설관리용역 15,048 15,048 0

1.일반수용비 15,048 15,048 0  

4.시설일반관리 20,790 22,510 -1,720

1.기간제직원인건비 398 398 0  

2.일반수용비 20,392 22,112 -1,720시설소모품구입  -510,000원×1식= -510,000

소규모수선비  -1,210,000원×1식= -1,210,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 200 200 0  

2.학부모회 운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.행복한 학부모 교육 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 508,149450,239 57,910
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